accedere potuit per exhibitionem prae sentiae et re-
cedere per cuius sum uitae. Veritas uero semper esse
habet. quae et quinquam nee priore tempore incipit
nee subse quenti terminatur. Sed sustinere ista de
terminatis uerbamentis infidelium non ualent
ad lapides currunt. Et quem intellegere non pote-
rant. obruere querebant. Quidam in contra fu-
rorem lapidantium dñs fecit ostenditur cum pro-
tinus sub inferitur. Jhs autem abscondit se et exiit
de templo. Mirum ualde est istis karissimis cur per-
secutores suos dñs sese abscondendo declinauerit.
Quis diuinitatis suae potentiam exercere uoluit. set
ta cito nutumentis in suis eos in rebus ligaret. aut
in poenam mortis subitae obrueret. Sed quia pa-
ti uenerat. exercere iudicium nolebat. Certes ubi
sopas sionis tempore et quantum poterat ostendit.
Et tamen hoc ad quod uenerat pertulit. Nam cum
secutoribus suis sequentibus diceret. ego sum.
Solae haec uoce eorum superbiam percussit. et omni
interdum stravit. Qui ergo hoc in loco potuit manus
lapidantium non se abscondendo euadere. cur abs-
condit se. nisi quod homo uter homines factus re-
demptor noster. alia nobis uerbo loquitur. alia
exemplo. Quidam nobis hoc exemplo loquitur.
nisi ut etiam cum resistere possumus iram su-
perbientium humiliter declinemus.

FINIT LIBER. QUARTUS. TUS. & d d
IN EPIT LIBER QUINTUS

117

Postquam exisset dñs de templo iudeorum /
quod fecisset in populo gentium. in motu
humani generis iudicamus. Sequitur enim e
uangelista et dicit. Praeteriens uidit hominem cae
cum a natiuitate. Ea quippe quae fecit dñs noster ih̄s
x̄ps. stupenda et admiranda et opera et uerba sunt.
Opera quia facta sunt. Uerba quia signa sunt. Sic
ergo quid significet hoc quod factum est cogitemus. ge
nus humanum est iste caecus. haec enim caecitas
contigit in primo homine per peccatum. de quo om
nes originem duximus. Non solum mortis. sed etiam
iniquitatis. Si enim caecitas est infidelitas. et inlu
minatio fides. quem fidelem quando uenit x̄ps inue
nit. ideo euangelista de x̄po dicit. et praeteriens. Sic
praeterit enim x̄ps. et non inuia peccatorū nos tro
rum stetit. Sicut in quadam parabola. ipse dñs ait.
Uenit enim samaritanus secus iudam. qui uenit sa
nare uulneratum seminum. praeterit caecum in
luminare. Qui uulneratus in parabola dicitur.
hic in regesta. caecus in luminatur. Uidit ergo
hominem caecum. non ut eumque caecum. sed cae
cum natiuitate. Omnes enim homines praeter illū
solum qui ex uirgine natus est. originali peccato
caeci. Idē cu peccato nati sunt. quod ex radice pecca
trice primi parentis traxerunt. Interrogauer
unt discipuli eius. rabbi. Scis quia rabbi magis terē
magistrum appellabant. quia discere desidera
bant. Questionem quippe dñō proposuerunt. tā
quam magistro. Quis peccauit. hic aut parentes ei

Respondit ih̄s; Neque hic peccauit neque parentes eius
ut caecus nasceretur; Quid est quod dixit / si nullus ho
mo sine peccato; numquid parentes huius caeci sine pec
cato erant; Numquid ipse sine peccato originaliter
uiderat; uel uenidomhil addiderat; Si ergo et paren
tes eius habuerunt peccatum; et istenon habuit pecca
tum; quare dñs dixit neque hic peccauit neque parentes
eius; nisi ad rem respondit de qua interrogatus est; cur
caecus nasceretur; habebant enim peccatum parentes
eius; sed non ipso peccato factum est; ut caecus nasceretur;
Si ergo non peccato parentum factum est; ut caecus nasce
retur; quare caecus natus est; Audiam agistum do
centem; querit credentem; ut faciat intellegentem;
Ipse causam dicit; ut quare sit ille caecus natus; Neque
hic peccauit inquit neque parentes eius; Sed ut ma
nifestetur operacti in illo; Non solum quid in hoc tan
tum modo caeco acturus sim; sed ut manifestetur quid
in caecitate totius humani generis per me agendum
sit manifestetur; Deinde secutus adiunxit; me o
por tet operari operacti eius qui misit me; donec dies e;
Memento quomodo uniuersam gloriam illi dāt de
quo est; quia ille habet filium quid e illo sit; ipse non ha
bet de quo sit; Quiesum operacti dñi; propter quae uenit
filius dñi in mundum; nisi caecitatem humani generis
in luminare; uulne saxa quaeq; sanare; pedataeq;
rere; deformare formare; Sed quid est quod dixit;
me oportet operari operacti eius qui misit me donec dies e;
Uenit enim nōx; quā nemo potest operari; Constat expres
sum acci finitū diem cōmemoras se dñm; In hoc loco scripsit

118

id est lumen mundi; Quam diu inquit sum in hoc mun-
do. lumen sum mundi; Ergo ipse operatur; Quam diu est
autem in hoc mundo. putamus fratres eum fuisse hictunc.
et modo non hic esse; Si hoc putamus. iam ergo post ascensu
dñi facta est nox ista metuenda. ubi nemo possit opera-
ri; Si post ascensionem facta est nox ista. quid est qd
ait discipulis suis ascendens in caelum. ecce ego uobis
cum sum omnibus diebus usque ad consummationem scilicet.
Qui tunc corporali praesentia fuit in mundo. nunc di-
uina potentia praesens est ubique in mundo; Audiamus
nunc diem. audiamus quae sit nox ista; Quid dicitur
quid dicemus de nocte ista quando erit. quando nemo
poterit operari; Nox ista. impios erit; Nox ista
eorum erit. quibus in fine dicitur; ne in ignem aeter-
num qui paratus est diabolo et angelis eius; Sed
et nox dicta est. non flamma non ignis. An diuina et
nox est; De quodam seruo dicitur; Ligae illum manus et
pedes. et proici te eum in tenebras exteriores; Ope-
retur ergo homo. ne illa nocte praueumatur. ubi nemo
possit operari; Modus est. ut operetur fides per dilec-
tionem; Et si modo operamur. hic est dies. hic est xps;
Audiamus promittentem. et ne arboreris absentem; Ecce
ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma-
tionem scilicet; ubi enim erit nox. ubi nemo possit operari.
sed recipere quod operatus est; Aliud est tempus ope-
rationis. Aliud receptionis; sed de tunc unicuique se-
cundum opera sua; Audiamus sollicita mente aptum
exortantem nos. operari dum tempus habemus; dicit
enim; Dum tempus habemus. operemur bonum; Quid enim

xps dixerit ad monendo bonos. ter rēdomalū au
diuimus. sed uideamus quid fecerit; haec eum dixit
sed expuit intertā et fecit lutum ex spūto. et linit
lutum super oculos eius et clāuit; uide et lauit
innata toria siloe. quod inter praetatur missus; quid
fecit dñs. perspicuum est; Inluminatio enim facta est
in caeco. sed magnum misterium commendatur in
humano genere; Expuit inter tam. de salua lutum fe
cit; quia uerū bñcaro factum est. et unxit oculos caeci;
Inunctus erat et nondum uidebat. mittit illum ad
piscinam que uocatur siloe. Per tunc autem ad
euangelistam. commendare nobis nomen huius pisci
nae erat. quod inter praetatur missus; tam quā
est missus agnoscat; inuenit ille fuisse missus
nemo nostrum fuisse ab iniquitate dimissus; lauit
ergo oculos in ea piscina quae inter praetatur missus;
baptizatus est in xpo; Si ergo quando eum in seipso quo
dam modo baptizauit tunc inluminat. quando in
unxit. fortasse caticumini facit; potest quidem a
liter ac qualiter tantis sacramenti exponi et per
tractari profundius. sed hoc sufficiat caritati uae;
Unquitur caticumini. id est docetur ut credat in
xp̄m; mittitur ad piscinā baptismi ut inluminetur.
ut lumen uerum agnoscat. ut remissionem peccatorū
accipiat. ut ex filio irae efficiatur filius dñi. inluminat
tū que ueniat praedicare xp̄m; Itaque uicini et qui
uidebant eum priusquam mendicus erat dicebant;
nonne hic est qui sedebat et mendicabat? Alii dicebant
quid hic est. Alii autem nequaquam sed similes est eius;

119
Apq̄ uoculi uultū mutauerant; Ille dicebat quia ego
sum; uox gr̄a nedam naretur ingrata; dicebant ergo
ei; quomodo sunt aperta oculum? respondit; Ille homo
qui dicitur x̄ps lutum fecit et unxit oculos meos; et dixit
mihī; uade ad nata totiam et laua; Et abiit et laua et ui
di; Et ecce adnuntiator factus est gratiae; Ecce euan
gelizat. confitetur uident; Caecus ille confitebatur.
et cor impiorū se pingebatur. quia non habebant in
corde. quod iā habebat in faciem; Dixerunt ei; ubi est
ille aut; nescio; In his uerbis animus ipsius adhuc mune
to similis erat. nondum uidenti; Sed ponamus fratres
tamquam nullam in unctionem in animo habuerit. et pre
dicat. et nescit quem predicat; Adducunt eum ad
phariseos qui caecus fuerat; Et erat autem sabbatum quan
do iudō fecit ih̄s et aperuit oculos eius; Iterum ergo in
rogabant eum pharisei. quomodo uidisset; Ille autē
dixit; Lutum posuit super oculos meos. et laua et uideo;
Dicebant ergo ex pharisaeis quidam; non omnes. sed qui
dam; iam enim in ungebantur quidā; Quid ergo dice
bant. nec uidentes nec uncti non est iste homo ad o.
qui sabbatum non custodit; ipse potius custodiebat. qui
sine peccato erat; Sabbatum enim spiritale. hoc est non ha
bere peccatum; Denique fr̄s hoc ammonet d̄s quando
cōmendat sabbatum. omne opus seruile non fa cie
tis; haec sunt uerba d̄i sabbatū commendantis. omne
opus seruile n̄ facietis; iam superiores lectiones interro
gate qui d̄ sit opus seruile. et d̄m audite; Omnes qui fa
ciunt peccatum. serui sunt peccati; Sed isti nec uidentes ut di
xi nec uncti sabbatū carnaliter obseruabant. spiritale

violabant; Undicebant; quomodo potest homo pec-
cator haec signa facere & ecce sunt in uncti; Et se usque
erat in eis; Dies ille diuisus erat inter lucem et tenebras;
Dicunt ergo caeco nunc; Tu quid dicis de eo qui aper-
uit oculos tuos & quid de illo sentis & quid exis timare
quid in dicas & querebant quem ad modum hominica-
lum inarentur; Unde in synagoga pelleretur; sed a
xpo inueniretur; Sed ille constanter quod sentiebat
expressit; At enim; quia propheta est; Adhuc quidem
unctus in corde non dum dñi filium confiteretur. nec m-
tatur; Tamen ipse dñs de se ipso ait; Non est propheta
sine honore nisi in patria sua; Non crediderunt
ergo iudaei de illo quia caecus fuisset et uideret. do-
nec uocauerunt parentes eius qui uiderat; Id est
caecus erat et uiderat; Et interrogauerunt eos
dicentes; Hic est filius uester quem uos dicatis quia
caecus natus est. quomodo ergo nunc uidet; Respon-
derunt eis parentes et dixerunt; scimus quia hic est
filius noster et quia caecus natus est; Quomodo autem
nunc uideat nescimus; et dixerunt; ipsum interro-
gate aetatem habet. ipse de se loquatur; scimus autem
filius noster est sed ius recogere mur loqui pro infanti; si
ipse pro se loqui non possit. plim loquitur. modo uidet.
caecum a natiuitate nouimus; loquentem olim sci-
mus uidentem modo uidemus. ipsum interrogate
ut infamiamini; Haec dixerunt parentes eius. quia time-
bant iudaeos; iam enim conspirauerant iudaei. ut si
quis eum confiteretur. xpm extra synagoga fieret;
Jam nouerat malum extra synagoga fieri; illi expelle-

bant. sed xps excipiebat; propterea parentes eius dixe-
 runt quia etate habet ipsum interrogate; Uocave-
 runt ergo rursus hominem qui fuerat caecus. et dixe-
 runt ei; Da gloriam do; Quid est da gloria do ne-
 ga quod accepisti; hoc plane non est do gloria dare.
 sed impotius blasphemare; danquunt gloriam do;
 nosseimus quia hic homo peccator est; Dixit ergo ille;
 Si peccator est nescio. unum scio. quia caecus cum es sem-
 modo uideo; Dixerunt ergo illi; quid fecit. quomodo
 aperuit tibi oculos? et ille iam stoma chando aduersus Iude-
 riciam iudeorum. et ex caeco uidens non ferens caecos. res-
 pondit eis; Dixi uobis iam et audistis. quid iterum uul-
 tis audire? numquid et uos uultis discipuli eius fieri?
 quid est numquid et uos nisi quia ego iam sum? Num-
 quid et uos uultis? iam uideo. sed non uideo uos uidere;
 Maledixerunt ei et dixerunt ei discipulus trassit; tale male-
 dictum super nos et super filios nostros; Maledicta
 est enim sicor discutiast. non si uerba perpendas; Nos autem
 moysi discipuli sumus; Nos scimus quia moysi locutus
 est ds; Utinam sciretis quia moysi locutus est ds. si
 sciretis quis per moysen praedictus est ds; habetis
 enim dum dicentem; Si crederetis moysi. crederetis
 et mihi; de me enim scripsit. Iam sequere mini seruum.
 et dos sum pontis contradum. sed nec seruum sequi
 mini; nam per illum addum duceremini; Respon-
 dit ille homo et dixit eis; in hoc mirabile est. quia uos
 nescitis unde sit. et aperuit oculos meos; Scimus autem
 quia peccato res ds non exaudit; sed si quis di cultore est
 et uolun tatem eius facit. hunc exaudit; adhuc inunc

tus loquitur; Nam et peccatores exaudit dñs, Si enim
peccatores dñs non exaudiret. frustra ille publicanus
oculos in terram dimittentis et pedes suos percu-
ciens diceret; Dñe propitius es mihi peccatori; Et
istud confessione meruit iustificatione quomodo iste
caecus in lumen, Sed peccatori bus laudandū
est cor penitentiae lacrimis in exaudiat, et fiat
in cor de illorum quod factum est in facie caecius,
et sentiunt dñm illos exaudire qui ut peccatores salua-
ret uenit in hunc mundum; A seculo non est auditum
quia aperuit quis oculos caecinati; Nisi esset hic adus!
non poterat facere quicquam; Libere constat tamen confes-
sus est ueritatem, haec enim quae facta sunt ad dño, a quo
fierent nisi ad dño, aut quando ad discipulis talia fierent.
nisi in eis dñs habitaret et responderunt et dixerunt;
in peccatis natus est totus; Quid est totus cum oculis clau-
sis; Sed qui aperuit oculis, saluat et totum; Ipse dabit
in cor de resurrectionem, qui in faciem dedit in lumine
tionem; In peccatis totus natus est et tu doces nos et
eiecerunt eum foras; Ipse illum magistrum fecerant;
Ipse ut discerent totus inter rogauerunt, et interro-
gati docentem proiecerunt; Sed quid dicit in cludum
fratilli pellunt, dñs suscepit; Magister enim quia expul-
sus est christianus factus est; Certe proiectus est iste
de synagoga; Audiuit uenit ad eum et dixit ei; Tu
credis in filium dñi et ille; quis est dñe ut credam in eum
Uidebat et non uidebat; Uidebat oculis tantum, sed
corde adhuc non uidebat; At illi dñs; Et uides eum
hoc est oculis; Et qui loquitur tecum ipse est; Dū ergo

audiunt ih̄s quia eiecerunt eū foras. / et cum inuenisset
 eum dixit ei; Tu credēs in filium dī / modola uat faciem
 cordis; Respondit ille et dixit quasi adhuc inunctus;
 quis est dñe ut credā in eum. / et dixit ei; Et uidisti
 eum; / et qui loquitur tecum ipse est; Tunc prostratus
 adorauit eum; Tunc lauit faciem cordis; Demique
 iā facie lota cordis et mundata conscientia agnoscentis
 illum non filium hominis tantum quod ante credide
 rat. / sed iā filium uincti quem uidebat. ait; Credodñe;
 Sed parum est dicere credo; / uis uideri qualem credat
 et prociens adorauit eum; Si dñm dī filium non credidisset
 quem uidebat. / nullatenus adorasset eum; Incubi
 te ergo orationibus peccatores. / confitemini peccata uia.
 orate ut deleantur. / orate ut minuantur. / orate ut uob
 proficientibus ipsa Deficiant; Tamen nolite despera
 re. / et peccatores orate; Quis enim non peccauit. / a sacer
 dotibus dictum est. prius offerre sacrificia pro pecca
 tis uestris. / et sic pro populo; Sequitur; In iudicium
 ego in hunc mundum ueni. / ut qui non uident uideant.
 et qui uident caeci fiant; Quid est quod dicit in iudicium
 ego in hunc mundum ueni. / dum alio loco dicit. Non enim
 ueni ut iudicem mundū. / nisi quia aliud est iudicium
 discretionis. / aliud est iudicium dānationis. De quo ip
 sō dñs ait alibi; Qui non credit in me. iā iudicatus est.
 / id est dānatus; hic enim in loco sicut in sequentibus uerbu
 patet iudicium discretionis significat. / dum ait; ut qui
 non uident uideant. / et qui uident caeci fiant; quid ē
 ut qui non uident uideant. / quis enim non uidere confitent
 et medicum querunt ut uideant; Et qui uident caeci fiant;

Quid est qui uident caecificant ^e id est qui se putant uidere
et medicum non querunt. sed in sua caecitate permanent,
Ergo istam discretionem uocant iudicium. quod discernit
humiles a superbis. credentes a non credentibus. medicum
quaerentes a eis. qui medicum quaerere contemunt;
O dñe uenisti ^{qui} ut non uident uideant. recte quia lumen
es. recte quia dies es. recte quia de tenebris liberaſ ho
mines; hoc omnis anima accipiat. hoc omnis anima in
tellegat. ut non maneat in tenebris. sed in lumine tetur
a eo qui illuminat omnem hominē uenientem in hunc
mundum; Cōmoti sunt enim uerbis istis quidam ex pha
riseis. et dixerunt ei; Numquid et nos caecifumus. audi
iam quid est quod mouebat. et qui uident caecificant; dixit
eis ih̄s; Si caeci essetis non haberetis peccatum; Cum sit
caecitas ipsa peccatum; Si caeci essetis id est. si uos caecos a uer
te retis. si uos caecos diceretis. et ad medicum curreretis;
Si ergo ita caeci essetis. non haberetis peccatum; Nunc
uero dicitis quia uidemus. peccatum ur̄m manet. qua
re quia dicendo uidemus medicum non quaeritis. in
caecitate uestra remanetis; [†] Sequitur. Amen
amen dico uobis qui non intrat per ostiū in uile ouium
sed ascendit a iundo. ille fur est et latro. usque in eum
Locū hoc prouerbum dixit eis ih̄s; illi autē non cogno
uerunt. quid loqueretur eis; propter phariseorum qui
se uidere iactabant cum caecierant uenenaſ et su
perbā et insanabilem arrogantiam. dñs ih̄s ista con
texuit. quae in haec parabola leguntur; quam ipse illis
non intellegendibus. exponere dignatus est; in qua nos
salubriter si aduertamus ammonuit n̄ gloriari in sa

pietia humana non in mortuum dignitate sibi humilitas
 fidei catholice in xpm desit; Multie nimis sunt pagani.
 qui secundum quandam uitae huius consuetudinem dicun-
 tur boni homines. Innocentes. et quasi obseruantes ea
 quae in lege precepta sunt, deserentes honorem paren-
 tibus suis. non in occubantes. non homicidium perpetrantes.
 non furum facientes. non falsum aduersus quemquam
 testimonium peribentes. et cetera quae in lege manda-
 ta sunt uelut obseruant. et christianam non sunt; et ple-
 rumquae se iactant. quomodo isti pharisaei dicentes.
 numquid et nos caecis sumus. sed haec omnia inaniter faci-
 unt. quia non inquant per ostium. sed ab unda. tumido
 fastu quasi per se ipsos ascendere querunt; Quia prop-
 ter dñs similitudinem proposuit de grege suo. et de eo suo
 quā intratur ad uile; Quis denim prodest uana iac-
 tantium de bene uiuendo inflatio; Dum ad finem per-
 petualiter bene uiuendi uitae eorum non perueniat.
 Ad hoc enim debet unicuique prodesse bene uiuere. ut de-
 tur illi semper bene uiuere; Nam si cui non datur sem-
 per bene uiuere. quid prodest ei bene uiuere ad tempus.
 Igitur ne bene uiuere dicendis sunt qui finem bene ui-
 uendi uel caecitate nesciunt. uel inflatione contemp-
 nunt; Non est autem cuiquam spes uera et certa sem-
 per uiuendi. nisi agnoscat uitam quod est xps. Et ip-
 sianuam intrat in uile; sunt enim quidam homines
 qui in suis gloriantur moribus et alios post se trahere
 re quae sunt. non de xpi praeceptis instruunt suos
 sectatores. sed suis exemplis uiuere eos suadentes; De
 quibus alio loco ipsa ueritas ait. docentes doctrinas.

hominum. et mandata dei contempnestes, in per altam par-
tem ascendere querunt, apere et occidere. non ut pas-
tor saluare atque conseruare, De talibus in dictum
est, sed ascendit aliunde, ille fure est et latro, non so-
lum ueritales inueniuntur doctores inter eos, quasi
in nomine xp̄i sunt. sicut multi philosophorum qui su-
am sapientiam buccis crepantibus uentilabant, et
uitam beatam suis sectatoribus promiserunt. uerum
etiam plurimi qui christiano nomine censebantur,
et in luminatos xp̄o se esse iactant. fingentes sibi
noua quaeque nomina de xp̄o et fidei catholicae contra-
ria, sicut innumerales heretici faciebant. aestimantes
se falso nomine perianua quae xp̄s est intrare, sabel-
lius dicit, qui filius est. ipse est pater. Sed filius est pa-
ter, non intrat per ostium. qui filium dicit patrem.
Arrianus dicit. aliud est pater aliud filius. recte dicitur
si diceret alius non aliud quando enim dicit aliud
ei contradicit et coaudit. Ego et pater unum sumus.
Nec ipse ergo intrat per ostium. predicat enim xp̄m quale
sibi fingit non qua leuueritas habet. fortius dicit
xp̄s homo est tantum non est deus nec ipse intrat per osti-
um quia xp̄s et homo et deus est. Huic enim noua here-
ses quae nostris temporibus orta est consentire uide-
tur ad firmando et praedicando xp̄s sicut quilibet
sc̄orum nun cupat uisus deus est et non ueritatis qui opus
est multa percurrere et multa uana heresum diuine
rare. Hoc tenete in uile xp̄e ecclesiam catholicam et
se credite quicunque uult intrare ad uile per ostium
intret. id est per xp̄m et xp̄m uerum deum et uerum filium dei

predicet non solum xpm predicet. sed xpi gloriam que
 rat non suam, nam multi querendo gloriam suam
 oues xpi sparserrunt potius quam congregauerunt,
 humilifert enim ianua xpi dñs noster; qui intrat per
 hanc ianua. oportet humili et sicut sano capite pos
 sit intrare, Huiusmodi. qui uocem ueri pastoris audi
 unt, Huiusmodi. quos proprias oues nominatum uerus pas
 tor uocat. ^{in dicitur} dicitur enim; gaudete et exultate. qm no
 minauit tra scripta sunt in caelis, hinc enim eas uocat.
 nominatum; et quis alius eas emittit, nisi qui eorum pec
 cata dimittit, utrum sequi duris liberat ovinis pos
 sint. et quis eas praecessit quocum sequantur, nisi qui
 resurgens amor tuus iam non moritur, et mors illi ul
 tra non dominabitur. h. As uero educit. a fide ad speciem,
 et anteis uo uadit. qui a prior omnium ascendit in caelum,
 et quaesunt oues suae illum secuntur. quia sciunt uocem
 doctrine eius, Alienos uero doctores non sequentur
 sed fugient ab eis. quia non nouerunt uocem. id est doctri
 nam alienorum, Sed loquente dno ihu non intellexerunt
 quia audierunt, in ead satum enim habuerunt cor. et gra
 uiter audierunt, nominat ostium. nominat oues, Com
 mendat haec omnia. sed non dum exponit, Legamus
 ergo. quia uenturus est ad ea uerba in quibus nobis a
 liqua quaedam dignetur exponere; ex quorum ex
 positionem. dabit nobis fortasse etiam illa quae non
 exposuit intellegere, Pascit enim manifestus. exer
 cit obscuris, audiamus exponentem. quia audiuimus
 proponentem, Dicit ergo eis iterum ihu, Amen amen
 dico uobis. quia ego sum ostium ouium, Ecce ipsum

ostium quod clausum posuerat aperuit ipse ostium
agnouimus intremus ut nos intrasse gaudeamus.
Omnes quotquot uenerunt fures sunt et latrones
quid est hoc dñe. Omnes quotquot uenerunt quidem
tu non uenisti sed intellege omnes quotquot uenerunt
utique p̄ter me recolamus ergo ante aduentum ipsius
uenerunt prophete. numquid fures fuerunt et latro
nes. Absit. Non p̄ter illum uenerunt sed cum illo ue
nerunt quia cum illo uenerunt uenturus p̄ae cones
mittebat sed eorum corda quos miserat possidebat.
Cum illo ergo uenerunt quia cum uerbo dei uenerunt.
Ego sum inquit uia ueritas et uita ipsa est ueritas cum
illo uenerunt quia ueraces fuerunt et ueritatem predi
cauerunt. Quotquot autem p̄ter illum uenerunt
fures sunt et latrones perseuerunt quia pereuntis
si non fuerunt dicente apostolo quomodo predicabunt
ni si mitantur et quia perseuerunt et non sunt ab
eo missi fures sunt et latrones. Nam ante aduentum
xp̄i falsi fuerunt in populo dei prophetae falsi doctores
sicut post aduentum illius sub nomine xp̄iano quam plu
rimi falsi fuerunt doctores. Nec doctores sed seducto
res non praedicatores sed praedatores latrocinia ex
ercentes. Non sane doctrine inherentes. De quibus
dictum est fures sunt et latrones. Id est ad furandū
et occidendū uenerunt sed non audierunt eos. ille
qua ueresunt oues non sub pelle uina lupinū cor abs
condentes. Igitur qui ante aduentum xp̄i predicauerunt
eodem sp̄u predicauerunt quo apostoli et sc̄i doctores
qui post aduentum xp̄i ueritatis uiam mundo ostenderunt.

quotquot autem illo tempore crediderunt uel abrahā
 uel isaac uel iacob uel moysi uel alijs patriarchis alijsq;
 prophetis xpm prenuntiantibus oues erant et xpm audi-
 erunt non alienā uocem sed ipsius xpī audierunt. nā
 iudex clamat in p̄cone dum p̄eco iudicē adnuntiat
 uenturum. Alii sunt ergo quos non audierunt oues in
 quibus non erant uox xpī errantes falsi dicentes inania
 garrientes uana fingentes miseros seducentes. Sicut p̄
 pseudo prophetas sicut scribe et pharisaei temporibus
 ipsius dñi hi sunt qui uenerunt per se et non sunt a iudice
 missi. His uero cum doc trinitatis procul expulsi uidea-
 mus quos pastor bonus uocat. Dicit enim. ego sū os
 tuum per me si quis introiit saluabitur et ingredietur
 et egredietur et pascua inueniet. Et hoc euidenter
 ostendit non solum pastorem sed etiā oues intrare p̄
 ostium. Sed quid est ingredietur et egredietur et pas-
 cua inueniet. Ingressi quippe in ecclesiam per ostiū xpm
 ualde bonū est. Exire autem de ecclesia sicut ait ipse ioh̄
 euangelista in epistola sua ex nobis exierunt sed non erant
 ex nobis. non est utique bonū. Talis ergo egressus n̄
 posset a bono pastore laudari ut diceret et ingredietur
 et egredietur et pascua inueniet. Est ergo aliquis non
 solum ingressus uerum etiā egressus bonus per ostiū
 bonum quod est xps. Sed quis est ille laudabilis et bea-
 tus egressus. possum quidem dicere ingredi nos quando
 interiorius aliquid cogitamus. Egrediamur quando ex-
 terius aliquid operamur et qm̄ sicut dicit apostolus per
 fidem habitat xps in cordibus nr̄is. Ingressi per xpm
 esse secundum ipsam fidem cogitare. Egrediamur p̄

xpm secundum ipsam fidem etiam foris id est coram homi-
nibus operari. Unde et in psalmo dicitur. Exiet homo ad
opus suum et ipse dñs dicit luceant opera uestra corā
hominibus sed plus in corde lectat. quod ipsa ueritas tam
quam pastor bonus et ideo doctor bonus quodā modo nos
ammonuit secundum quem modum intellegere debea-
mus quod ait ingredietur et egredietur et pascua in-
ueniet. Tunc secutus adiunxit fur non uenit nisi ut fu-
retur et mallet et perdat ego uenit ut uitam habeant.
Uidetur enim dixisse ut uitā habeant ingredi entes.
nā autem potest quisque per ostium. id est per xpm egre-
di ad aeternam uitam quae erit in specie nisi per ipsum
ostium hoc est per eundem xpm in ecclesiam eius quod est
ouilecius. Intrauerit ad uitam temporalem quae est in
fide ideo ait. Ego uenit ut uitam habeant hoc est fidem
que per dilectionem operatur. per quam fidem in ouile-
s ingreduntur ut uiuant quia iustus ex fide uiuit. et
s abundantius habeant. Qui per seuerando usque in fi-
nem per illud ostium id est per fidem xpi egreduntur.
qm uerifideles moriuntur et abundantius habebunt
uitam uenendo quo pastor ille processit. ubi nunquā
deinde moriatur. Quamuis ergo et hic in ipso ouili nō de-
sint pascua qm ad utrumq; possumus intellegere quod
dicitur tunc est et pascua inueniet id est et ad ingressum et
ad egressum tamen uere pascua inuenient ubi satu-
rentur quiescunt et sitiunt iustitiam. Quae pas-
cuam inuenit cui dicitur tunc est hodie mecum eris in para-
diso. Sequitur. de bono pastoris perfectione sententia
dñi et de mali pastoris fuga quem mer cenarium nominat

Ego sum inquit pastor bonus. pastor bonus animam suam po-
 nit pro ouibus suis mercennarius autem fugit. quia mercen-
 narius est. et non per tinet ad eum de ouibus. Loquens dominus
 ihesus ouibus suis et praesentibus et futuris quae tunc ad-
 erant quia erant ibi iam oues eius erant quae futurae erant
 oues eius item praesentibus et futuris et illis et nobis et
 quotquot etiam post nos fuerunt oues eius quis uas ad
 eo ostendit omnes ergo audiant uocem pastoris sui di-
 centis ego sum pastor bonus. non adderet bonus nisi
 essent pastores mali sed pastores mali ipsi sunt fures
 et latrones. aut certe ut mulctum mercennarii. Omnes enim
 hic personas quas posuit requirere distinguere nosse
 debemus. Aperuit enim uiam duas res dominus quas quodam
 modo clausas potuerat iam scimus quia ostium ipse esse
 scimus quia pastor ipse est fures et latrones qui sunt
 priore sententia patefactum est. nunc autem audiui-
 mus mercennarium audiuimus et lupum nominatus
 est et ostiarius in bonis. Ergo ostium est ostiarius pas-
 tor et oues in malis fures latrones et mercennarius lu-
 pus ostium dominum christum accipimus. pastor enim ipsum ostia-
 rium quem haec enim duo ipse exposuit. Ostiarium no-
 bis quaerendum reliquit. et quidam ad ostiarium.
 hinc inquit ostiarius aperit cui aperit pastor.
 Quid aperit pastor ostium. Et quis est istum hostium
 ipse est pastor. Diuersa sunt nomina pastor ostium
 ouis unum aliquid signum significat. Nam ipse dominus uer-
 ba paulo ante audiuimus. ego sum ostium et hinc mo-
 do lectum est nobis ego sum pastor. qui etiam ab a-
 meo sponsi agnus nominatur sicut in hoc praesenti

euangelio audiuimus ecce agnus dei ecce qui tollit pec-
cata mundi. De quo multo ante propheta praedixit tam
quam uis ad occisionem ductus est. Quam uis totum
corpus suum oues illius intellegantur potest et ille
ostiarus intellegi quia nemo ingreditur uel egre-
ditur nisi eo aperiente qui habet clauem dauid quia
perit et nemo claudit claudit et nemo aperit. Non er-
go piget nos secundum quandam similitudinem ipsum os-
tium accipere quem et ostium; quis est ostiarus nisi
si qui aperit quis aperit nisi qui se exponit. Dicente
ipso de seipso. Ego sum uia et ueritas et uita si forte ti-
bi uoluntas est aliam querere personam ostium spiritus esse
De quo ipse dominus discipulus suus ait ipse docebit uos omne
ueritatem. Ostium quid est. Christus; Christus quid est. ueritas;
quis aperit ostium nisi qui dicit omne ueritate. Dum
dominus bonus pastoris opus ostendere uoluit se ipsum propo-
suit in exemplo dicens; bonus pastor animam suam ponit
pro ouibus suis. fecit quod monuit. Ostendit quod uis
sit. Animam suam posuit pro ouibus suis. Ostensa est nobis
de contentum mortis uia quam sequamur. Proposita for-
ma cui imprimamur. primum nobis est exteriora
nostra misericorditer ouibus eius impendere.
postremum uero sine cessante etiam mortem nos-
tram pro eis dem ouibus ministrare; qui non dat
pro ouibus substantiam suam. quando pro his da-
turus est animam suam. exposuimus uel magis
domino docente intelleximus quis sit pastor quis os-
tium. quis ostiarus qui etiam et ouis. nec non qui
sunt fures et latrones cognouimus sed modo de mor-

cenario et lupo consideremur. De quibus ipse dñs
 dixit mercennarius autem et qui non est pastor
 cuius non sunt oves proprie uidet lupo ueniente
 et dimittit oves et fugit. Non pastor sed mercen-
 narius uocatur quia non pro amore intimo uoca-
 tur oves dominicas sed ad temporales mercedes
 pascit; mercennarius quippe est qui locum quide
 pastoris tenet sed lucra animarum non querit
 terrenis commodis inhiat honorem praelationis
 gaudet temporalibus lucris pascitur in pensa si
 bi ab hominibus reuerentia laetatur; iste sunt et
 enim mercedes mercennarii ut pro eo ipso quo in
 regimine laborat hic quod querit inueniat et ab here-
 ditate gregis in posterum alienus existat. Lupus enim
 super oves uenit cum quilibet iniustus et raptor fi-
 deles quosque atque humiles opprimit; sed si qui
 pastor esse uidebatur et non erant relinquit oves
 et fugit quia dum sibi ab eo periculum metuit re-
 sistere eius iniustitiae non praesumit fugit aut
 non mutando locum sed subtrahendo solatium.
 fugit quia iniustitiam uidit et tacuit; fugit
 quia se sub silentio abscondit. Sed est alius lupo
 qui sine cessatione cotidiae non corpora sed men-
 tes dilaniat; malignus uidelicet sps qui uulgas fi-
 delium insidians circum et mortes animarum quae-
 rit. De quo lupo mox subditur et lupo rapit et
 dispergit oves. Lupus uenit et mercennarius fugit
 quia malignus sps mentes fidelium in temptatio-
 ne dilaniat et si quilo cum pastoris tenet curam sol-

licitudinis non habet, anime pereunt et ipse de
terrenis commodis laetatur. Lupus rapit et
dispergit oves cum alium ad luxuriam per-
trat. Alium in avaritiam accendit, Alium
in superbiam erigit. Alium per iracundiam
diuidit. Hunc inuidia stimulo lat illam infal-
laxia supplantat. Quasi ergo gregem lupus dis-
sipat cum si delum populum diabolus per tenta-
tiones necat. Sed contra haec mercennarius, nul-
lo zelo accenditur. nullo seruiore dilectionis ex-
citatur. Quia dum sola exteriora commoda re-
quirit interiora gregis damna neglegenter pa-
titur. unde et mox adiungitur. Mercennari-
us autem fugit quia mercennarius est et non per-
tinet ad eum deo iubus. Sola ergo causa est ut
mercennarius est. Ac si per te diceretur stare
in periculo ouium non potest quin eo quod ouibus
prae est non oues diligit sed lucrum terrenum quaerit.
Dum enim honorem amplectitur. Dum tempo-
ralibus commodis laetatur. opponere se contra pe-
riculum trepidat ne hoc quod diligit amittat, sed
quia redemptor noster culpas ficti pastoris innotuit.
Iterum formam cui debeamus in primum ostendit
dicens. Ego sum pastor bonus atque subiungit
et cognosce meas. hoc est diligo et cognosce me
meas. Ac si patenter dicat diligentes obsecun-
tur. Unde mox subiungit sicut nouit me pater
et ego agnosco patrem et animam meam pono pro ouibus
meis. Ac si patenter dicat in hoc constat quia et cog-

⁊ fugiat quia
mercennari-
us

noscoperem et cognoscor a patre quia anima mea
 pono pro ouibus meis. id est ea caritate qua pro ouibus
 morior quantum patrem diligam ostendo. quia uero non solum iudeam sed etiam gentilitatem
 redimere uenerat. Adiungit. Et alias oues
 habeo que non sunt ex hoc ouili et illas oportet me
 adducere et uocem meam audient et fiet unum ouile
 et unus pastor. Redemptionem nostram que ex
 gentili populo uenimus Dominus aspexerat cum se ad
 ducere et alias oues dicebat. hoc cotidie fieri fratres
 aspiciatis. hoc est reconciliatis gentibus factum hodie
 uidetis quasi ex duobus gregibus unum ouile est
 factum quia iudaicum et gentilem populum in sua
 fide coniungit. paulo ad testamte qui ait ipse
 est pax nostra qui fecit utraque unum. Dum enim
 ad aeternam uitam ex utraque natione simplices
 elegit ad ouile proprium oues deducit. De quibus
 profecto ouibus rursum dixit oues meae uocem
 meam audiant et ego cognosco eas et secuntur
 me et ego uitam aeternam do eis. De quibus et paulo
 superius dicit. per me si quis introierit salua
 bitur. Ingrederetur et egredietur et pascua in
 ueniet. Ingrederetur quippe ad fidem. egredietur
 uero a fide ad speciem incredulitatis. ad contempla
 tionem pascua autem inueniet in aeterna refectio
 ne. Oues ergo eius pascua inuenient. quia quisquis
 illum corde simplici sequitur aeternae uiriditatis
 pabulo nutritur quae autem sunt istarum ouium
 pascua nisi aeterna gaudia sempiternae uiriditatis

paradisi pascua namque electorum sunt uultus prae
sens di quidum sine defectu conspiciatur sine fine mens
in tae cibosa taxatur. Sequitur. Propterea medi
lignit pater quia ego pono animam meam et iterum sum
eam. quidam propterea me pater diligit quia morior
ut resurgam cum magno enim pondere dictum est ego
quia ego inquit pono animam meam. Ego pono quid est
ego pono? Ego inquit illam pono non gloriantur
iudaei saeuire potuerunt potestatem habere non
potuerunt saeuant quantum possunt si ego nolui
ero ponere animam meam quid saeuendo facturi
sunt? una responsione prostrati sunt quando eis
dictum est quem queritis dixerunt ihm erat eis.
Ego sum redierunt retro et caeciderunt, qui cae
ciderunt ad unam uocem xpi morituri. quid facient
sub uocem iudicaturi? Ego inquit pono animam me
am non gloriantur iudaei quasi qui praeculae
runt ipse posuit animam suam sicut potestatem ha
buit ponendi ita potestatem resumendi quod alius
uerbis in hoc ipso euangelio ostendit dicens soluite
templum hoc et in tribus diebus excitabo illud quod
euangelista secutus exposuit hoc enim dicebat de
templo corporis sui et adiunxit discipulos suos
haec uerba rememorasse cum resurrexisset xps
amortuus hoc suscitabatur quod moriebatur. na
uerbum mori non potuit nec anima illa mortua fu
it. Caro tantum mortua est et resurrexit tertio die
sed querendum est quid sit quod dixit ego pono animam
meam. quis posuit quem posuit quis est qui posuit

quid est xps uerbum et homo? nec sic homo ut sola ca
 ro sed quia homo constat ex carne et anima totus
 autem homo in xpo; non enim par rem deteriorē
 suscepisset et par rem meliorem deseruisset; pars
 quippe hominis meliorem est anima quā corpus; quia
 ergo totus homo in xpo; quid est xps uerbu inquam
 et homo uerbu caro factum est. id est ds homo factus
 est. Dicit enim potestatem habeo ponendi animā me
 am et potestatem habeo iterum sumendi eam. xps aut
 et pro nobis posuit et quando uoluit posuit. et quan
 do uoluit sumpsit animā suam; ponere ergo animā
 mori est. sic apostolus petrus dno dixit. animā me
 am propter te ponā. Id est pro te moriar. carne
 caro posuit animā suam et caro iterum sumpsit
 animā. non tamen potestatem sua caro sed potes
 tate inhabitantis uerbi di. Uerbum uero di nū
 quam posuit animā. ex eo quam sumpsit eam in uni
 tatem persone sibi sed a carne animā posita est et
 iterum resumpta per potestatem diuinitatis. Caro
 ergo ponit animā suam exspirando. Uide ipsum
 dnm in cruce quid dixit sicut qui aderāt unxerūt
 spongiā in aceto alligauerunt harundini et
 apposuerunt. et iterum; quod cum accepisset ait per
 factum est. Quid est perfectum est impletum om
 nia quae ante mortem futura fuerunt prophetata
 et quia potestatem habebat quando uellet ponendi
 animā suam postea quam dixit perfectum est ait
 euangelista et inclinato capite tradidit spm. Quod
 ibi dicitur tradidit hic dicitur est. ponit quia unū est

tradere et ponere; quis tradidit quem tradidit spm
tradidit caro illum tradidit; quid est caro illum tra
didit caro illum emisit; caro illum emisit caro illum
expiravit; ideo enim dicitur expirare: id est extra
spm fieri quomodo est exulare extra solum fieri qd
hic dicitur potestatem habeo ponendi animam meam. ibi
dicitur est inclinato capite tradidit spm qui sps anima
est. Cum ergo exit anima a carne et remanet caro si
ne anima. Tunc homo ponere animam dicitur quan
do xps animam posuit quando uerbum uoluit; principa
tis enim in uerbo erat ibi potestas erat quando pone
ret caro animam quando sumeret. Sicut enim unus
homo anima et corpus; sic unus xps uerbum et homo
anima et corpus duae res sunt sed unus homo. Uer
bum et homo duae res sunt sed unus xps. Nemo enim ti
tubet in fide quando audit dnm dixisse potestatem
habeo ponendi animam meam. Potestatem enim caro sed ex
potestate uerbi sumit eam caro. Sed ex potestate uer
bi uerbum anima caro unus est xps et dum caro occi
sus fuit xps occisus fuit et dum caro animam resumpsit
xps animam resumpsit quia quicquid ibi facit tum est
in dispensatione unius salutaris totum unus xps egit
unus filius di proprius et perfectus unus ds uerus et
omnipotens homo propter uerbum ds ds propter ho
minem homo sicut dictum est uerbum caro factum
est. sed haec omnia unde implerentur subsequenti
uerbo ostendit hoc inquit mandatum accepi a patre
meo uerbum non uerbo accepit mandatum sed in
uerbo unigenito patris est omne mandatum.

129

Cum autem dicitur filius a patre accipere quod substan-
tialiter habet quomodo dicitur est sicut habet pater
vitam in semet ipso sic dedit filio vitam habere in se-
met ipso cum filiis ipse sit vita non potestas minuitur
sed generatio ostenditur quoniam pater non quasi ei filio
quem perfectus natus est, aliquid addidit sed ei
quem perfectum genuit omnia gignendo dedit ita
illi dedit suam aequalitatem quem non genuit inae-
qualem sed haec loquens dicit quoniam lux lucebat in tene-
bris et tenebrae eam non comprehendebant. Dissen-
sio iterum facta est inter iudaeos propter sermones
hospitales dicebant autem multi ex his demonum habere
insaniam quidem auditis istae fuerant densissime
tenebrae. Alii dicebant haec uerba non sunt daemo-
num habentis numquid daemonium potest oculos
caecorum aperire nam istorum oculi coeperant
aperiri et aliquid lucis uidere et uernitatis agnosce-
re. Audiuimus patientiam domini et inter opprobria
iudaeorum salutis praedicationem sed illi obdurati
magis eum temptare adgressi sunt quam uerbis illius
oboedire facta sunt inquit euangelista. Encenia
in hierosolymis et hiemps erat et ambulabat ihesus in tem-
plo in portu salomonis. Encenia autem uocabatur
solemnitas dedicationis templi quam populus dei ex
antiqua patrum traditione per annos singulos cae-
lebrare consueuerat, sed notandum est quod haec en-
cena que hic legitur non ad primam templi dedica-
tionem sed ad ultimam pertinent quod ex eo facile
colligitur quia hieme facta referuntur, prima siquidem

eiusdem templi dedicatio a salomone tempore autumnum
secunda autem a zorobabel et hiesu sacerdoti tempore
ueris. Tercia a iuda machabeo tempore hiemis est.
facta quando specialiter constitutum esse legitur itea
dem dedicatio per omnes annos in memoriam sollempni
bus renouaretur officis, quae quae etiam ad tempus
usque dominicae incarnationis obseruatum fuisse sicut
modo cum legeretur euangelium audiimus, quae etiam
dedicatio salubri consuetudine in ecclesia christi seruari
moderato tempore diuinetur; Considerandum est qua
re euangelista dixisset haec ecclesia hiemis tempore
facta esse; omnino propter duritiam iudeorum et in
delitatem quae est rigoris nomine saepe de signare legi
tur, et ambulabat ibi in templo in porticu salomonis,
Siergadi filius ambulare uoluit in templo in quo caro
et sanguis brutorum animalium offerre batur. mul
to magis nostram orationis domum ubi carnis ipsius ac
sanguinis sacramenta celebrantur uisitare gaude
bit, si per ambulare non dispetat porticum in qua rex quon
dam mortalis a ceteris renus quamuis potentissimus ac sa
pientissimus adorandum stare solebat. quanto magis
penetrabilia cordium nostrorum inuisere atque inlus
trare desiderat. si tamen ea porticum esse salomonis hoc
est sicut amorem suum quiescit in uiam sapientiae habe
re per spexerit, neque enim putandum est quia domus
solummodo in qua adorandum uel ad misteria cele
branda conuenimus, templum sancti etiam ipsi quoniam
in nomine domini conuenimus. multo amplius templum eius
a pelle tur et simus cum manifeste dicat apostolus, uos estis

templum dei inui sicut dicit dñs, inhabitabo in eis et inter
 illos ambulabo; Ostendit uero euangelista cur dixis-
 set hiemis tempore; Dum inquit circumdederunt eum
 iudaei, circumdederunt itaque eum temptacionis gra-
 tia non ueritatis agnoscende uoluntate, et dicebant.
 Quousque animam nr̄am tollis. si tu es x̄ps dic nobis palam,
 haec uero non ueritatem fidei inquirendo sed illi quem
 interrogabant insidiando et calumniam instruendo
 dicebant ut inuenirent quomodo accusarent eum no-
 lentes eum credere dñm sed hominē purum tantum modo
 futurum et regem ceteris omnibus excelsiorem esse
 uenturum, quia etiam dementia posterorum usque
 in praesens, et donec anticristum pro x̄po suscipiant er-
 rare non cessant; et si sed dñs ih̄s x̄pm esse responderet
 cogitabant eum tradere potestati praesidis puniendū
 quasi contra augustum repugnans illicitum sibi usur-
 paret imperium; sed ipsi sententiae salutis consulens prop-
 ter quos haec scribenda erant ita responsum tempera-
 uit suum ut et calumniantorum ora concluderet et
 quia x̄ps est fidelibus aperta uoce panderet; illi enim
 de homine x̄po querebant. Ipse autem diuinitatis suae
 quae equalis est patri, palam misteria narrat;
 quid ergo iudaei circumdantes dñm. Dixerunt uide-
 mus, quousque inquit animam nr̄am tollis. si tu
 es x̄ps dic nobis palam; non uenit x̄ps in se credentibus
 animam tollere sed animā uiuificare; sed ipsi iudaei
 animam per infidelitatem tulerunt qui temptare
 x̄pm non ut x̄pm credere congregati sunt. Respondit
 et ih̄s, loquor uobis et non creditis; proprie ostendit quis

esset dum dixit loquor uobis id est uerbum dei coaeter-
num patri quia opera quae facit in nomine patris testi-
monium perhibent quod est filius dei qui gloriam suam
nonque siuit sed eius qui misit illum quia una est glo-
ria patris et filii sed hanc fidem corda infidelium accipe-
re nequuerunt. De quibus ait sed uos non creditis eam
sam que educta non crederent quia non estis ex ouibus
meis. Oues sunt credendo. Oues sunt pastorem sequendo.
Oues sunt redemptorem non contemnendo. Oues sunt per-
ostium intrando. Oues sunt ex eundo et pascua inueni-
endo. quomodo ergo isus dixit non estis ex ouibus meis
quia uidebat eos ad sempiternam futuram perditionem
non ad uitam aeternam sui sanguinis praetio compa-
ratos. Oues meae uocem meam audiunt et ego cognos-
co eas et secuntur me et ego uitam aeternam do eis. Dicit
enim cognosco eas. consuetudo sanctae scripturae est di-
cere dominum nosse que quid eligit apostolo dicente nouit
dominus qui sunt eius et illud nescire quod non ad probat
dignum uitae aeternae unde ad impios dicitur us erit
non noui uos. Sequitur de ouibus et ego uitam aeter-
nam do eis. haec sunt pascua quae superius promisit
ouibus suis ubi nulla herba arescit totum uiret to-
tum uiget totum integrum permanet et que quid
semel accipitur semper habetur et non peribunt in
aeternum. Hic subaudiendum est quomodo uos per-
bitis quia non estis ex ouibus meis. Et non rapit eas
quisquam de manu id est potestate mea pater meus
quod dedit mihi maius omnibus est quod dedit pater
filio maius est omnibus ut ipse illi esset unigenitus

filius aequalis consubstantialis; Quid est quod de-
 dit utique gignendo dedit; quia non minorem si-
 bi genuit non tempore posteriorem sed coaeternum
 sine initio temporis semper dnm non est dicendum
 non erat antequam natus erat numquam enim
 non natus erat qui patri coaeternus erat, quis sapit
 capit qui non capit credat, nutriatur fide ut possit
 capere uerbum di quia quia uerbum filius semper
 ergo filius et semper aequalis non enim crescendo
 sed nascendo aequalis est, qui semper natus de patre
 filius de deo ds de aeterna quo aeternus; pater au-
 tem non de filio ds filius de patre ds, ideo pater ideo gign-
 endo dedit ut ds esset gignendo dedit ut aequa-
 lis esset hoc est quod maius est omnibus, ideo trans-
 cendit iste iohannes omnes altitudinis creaturas
 et milia exercitus angelorum et magna omnia et
 peruenit ad illud quod maius est omnibus et dixit,
 in principio erat uerbum et uerbum erat apud dm
 et ds erat uerbum; hoc est quod maius est omnibus est
 id est ut si uerbum eius ut si unum genitum filius ei
 ut si splendor lucis eius; Ideo nemo rapit oves de
 manu eius et nemo potest rapere de manu patris mei,
 manus patris et manus filii una manus est; id est una
 potestas quia una diuinitas una maiestas una eter-
 nitas una aequalitas, quam uidelicet aequalitate
 ipse dñs in diuinitate habuit priusquam mundus es-
 set apud patrem ipse in humilitate ex tempore incar-
 nationis accepit, et nemo potest rapere de manu pa-
 tris mei; Aperte dñs uttellegi unam atque indissi-

mitem esse manum hoc est uir tatem suam et patris
atque ideo xpm se esse credendum quia non sicut ceteri
sci factus per gratiam ex tempore sed uerus semper ex
titerit filius dei quod etiam sequenti sententia luce
clarius aperit dicens: Ego et pater unum sumus. unum
inquit sumus unano bis substantia. una est diuinitas
una aeternitas perfecta aequalitas. dissimilitudo nul
la quibus profecto uerbis non praesentem solummodo
iudaeorum quaestionem quam an ipse esset xps inter
rogabant explicauit sed etiam hereticorum perfidia
quam futuram prauidit quantum sit ex sacra mone
trauit conticescat sabellius audiens. Ego et pater qui u
nam personam patris et filii praua doctrina differunt.
Namego et pater duae sunt personae. Item erubescat
arrius audiens unum sumus quid duas naturas in pa
tre et filio asiruit dum unum unam naturam significat
sicut sumus duas personas. Sequamur apostolicam fi
dem quam beatus petrus princeps apostolorum confes
sus est. tu es xps filius dei uiui; Iudaei uidelicet uerba dei
audientes et ut usque sustinuerunt. Dum uero ait. Ego et
pater unum sumus non per tulerunt sed more suo du
ri ad lapides cucurrerunt sicut euangelista dicit; tu
lerunt lapides ut lapidarent eum; Dns quia non pa tie
batur quod nolebat pati et non est passus nisi quod uolu
it pati. Adhuc eos lapidare cupientes alloquitur.
sustulerunt iudaei lapides ut lapidarent illum. Res
pondit eis ihs. multa opera bona ostendi uobis ex pa
tre meo propter quod eorum opus me lapidatis et illi res
ponderunt. de bono opere non lapidamus sed de blasphemie

mia, quia tu homo cum sis facis teip sum dm, Ad illud
 hoc responderunt quod dixerat. Ego et pater unum sumus,
 ecce udae intellexerunt quod arriani non intel
 legunt, Ideo enim irati sunt qm senserunt non posse di
 ci, Ego et pater unum sumus, nisi ubi aequalitas est patris
 et filii, Dns autem uidet qui responderit pater uis uidet
 eos non ferre splendorem ueritatis et eos temptant in
 uerbis; nonne scriptum est in lege uia id est uobis da
 ta quia ego dixi dicitis, Dicitur per prophetam in psal
 mo hominibus, Ego dixi dicitis. Et legem appellauit
 dns generaliter omnes illas scripturas quamuis ali
 bi specialiter dicit legem. A prophetis sciam distinguens
 sicut est lex et prophetae usque ad iohannem et in his duo
 bus praeceptis tota lex pendet et prophetae, Aliquando
 autem in iura distribuit easdem scripturas ubi autem opor
 tebat impleri omnia quae scripta sunt in lege et prophe
 tis et psalmis de me; Num uero etiam psalmos legis no
 mine non cupiunt ubi scriptum est, ego dixi dicitis,
 filios dixit deos ad quos sermone factus est et non potest
 solum scriptura quem pater scificauit et misit in mundo,
 uos dicitis blasphemias quia dixi filius dei sum; si sermone
 factus ad hominem uocareretur tuum ipsum uerbum
 dei quod est apud dm; quomodo non est ds; si per sepe
 monendi sunt homines tu, si participando sunt tu
 unde participant, non est ds si lumina in luminata
 du sunt, lumen quod illuminat quomodo non est ds;
 sic alii facti quodam modo igne salutaris tu efficiuntur,
 unde calefiunt non est ds; accedis ad lucem in
 luminari et inter filios dei numeraris, si recedis salu

mine obscuraris et in tenebris computaris. Illud ta-
men lumē nec accedit ad se. quia non recedit a se. si ergo
uos deos facit sermo dī quomodo non est dī uerbum
dī patris. Ergo scificauit filium suū et misit in mun-
dum. forte aliquis dicat. si pater eum scificauit. ali-
quando non sēs. sic scificauit quomodo genuit. ut enim
sēs esset gignendo et dedit quia sēm eum genuit.
Nam si quod scificatur ante non erat sēm. quomodo di-
cimus dō patri. scificetur nomen tuum. Si non facio o-
pera patris mei. nolite credere mihi. si autem facio et mi-
hi non uultis credere. operibus credite. ut agnoscatis
et credatis quia in me est pater et ego in illo. Quomodo
possunt dicere homines. si eum benecogitamus in dō su-
mus et si bene uiamus. dī in nobis est. fideles partici-
pamus eius gratiam in luminati ab ipso in illos sumus et
ipse in nobis. sed non sit unigenitus filius ille in patre et
pater in illo tanquam aequalis in eo. uel est aequalis. De-
nique nos aliquando possumus dicere in dō sumus et dī in
nobis. ego et dī unum sumus. Numquid possumus dicere
in dō es. quia dī te continet. dī est in te. quia templum dī
factus es. sed numquid quia in dō es et dī est in te. potes di-
cere. quia me uidet. dī uidet. quo modo unigenitus dicit
quia me uidet uidet et patrem. ego et pater unum sumus.
Agnosce proprium dī et munus serui. Proprium dī est
aequalitas patris. munus serui est participatio saluato-
ris. quaerebant ergo eum ad praehendere. ut inam ad
praehenderent. sed credendo et intellegendō non facien-
do. et occidendo. Queriebant ergo eum ad praehen-
dere. dum eum ad praehendere uoluerunt. quid eis fecit.

exiit de manibus eorum. Non enim ad praehenderunt
 quia manus fidei non habuerunt, et quia noluit quipo
 testatem habuit animam suam ponere non ad praehende
 runt eum. Dum autem uoluit ad praehensus est ab eis ma
 nibus iniquitatis. Et abiit iterum trans iordanem ad eum
 locum ubi erat iohannes baptizans. primum et mansit ibi
 et multi uenerunt ad eum et dicebant quia iohannes qui
 dem signum fecit nullum. Meministis uobis dictum
 de iohanne quia lucerna erat et dicit testimonium perhi
 bebat quid ergo istidixerunt. apud senullum inquirunt
 miraculum ostendit iohannes, non demonia fugauit
 non expulit febrem non cecos inluminauit. non mor
 tuos suscitauit non tormilia hominum de quinque ut
 septem panibus faciauit non super mare ambulauit
 non uentis et fluctibus imperauit. nihil horum fecit
 iohannes et totum quicquid dicebat. huic testimonium
 perhibebat. per lucernam ueniamus ad diem, job
 nullum signum fecit. Omnia enim quaecumque dixit
 iohannes de hoc uera erant. Ecce quid ad praehende
 runt non quomodo iudaei uolebant praehendere dis
 cedentem ad praehenderunt. isti per manentem. Dem
 que quid sequitur et multi crediderunt in eum.

Erat autem quidam languens lazarus ab ethania
 decastello mariae et marthae. plurima uero in hoc
 miraculo resuscitati lazari manifestasunt. Exposi
 tionem in singulis non queramus ut liberius necessa
 ria pertractemus. In superiori lectione meministis
 quod dñs exiit de manibus eorum qui lapidare eum uo
 luerant et discessit trans iordanem ubi ioh baptizabat.

¶ In ergo dñs constituto infirmabatur in bethania laza-
rus; quod castellum erat proximum hierosolymis;
maria autem erat que unxerat dñm unguento: et ter-
sit pedes eius capillis suis; Cuius frater lazarus infir-
mabatur; miserunt ergo sorores eius ad eum dicentes;
Jam intellegimus quomiserunt ubi erat dñs; qm̄ absens
erat trans iordanem scilicet miserunt ad dñm nuntiantes
quod egrotaret frater earum: in si dignaretur uenire
et eum ab aegritudine liberaret: ille distulit sanare ut
possit resuscitare; Quia ergo nuntiauerunt sorores eius
s. Dñe ecce quem dñs infirmatur; Non dixerunt ueni;
amant enim tantum modo nuntiatum fuit; non au-
sesunt dicere ueni sana non sumus ausi dicere ubi
be ethiesit; Cui enim non est istae si fides illius cen-
turionis in de laudatur: aut enim non sum dignus ut in-
tres sub tectum meum: sed tantum die uerbo et sanabitur
puer meus; nihil horum istae sectantur modo; dñe
ecce quem dñs infirmatur. Sufficit ut noueris non
enim amas et deseris. Dicit aliquis; quomodo per laza-
rum peccator significabatur: et ad dñm sit amabatur: au-
diat eum dicentem; non ueni uocare iustos sed peccatores.
s. Si enim peccatores dñs non amaret: audiens autem ih̄s di-
xit illis; infirmitas haec non est ad mortem sed pro glo-
s. riadi: ut glorificetur filius di; talis glorificatio ipsius
non ipsum auferit sed nobis profuit; hoc ergo ar-
s. non est ad mortem: quia ipse non est ad mortem
sed potius admiraculum; Quos facta crederent homines
in xpm̄ et uiderent ueram mortem; Sane uidere quem
amandum tamquam ex obliquo dñs dñs seclinet propter

quosdam qui negant; Nam sunt heretici qui hoc negant
quod filius dei sit deus. ecce audiunt; Infirmetas haec inquit
non est ad mortem sed pro gloria dei; Quia gloria cuius dei.
Audi quod sequitur; ut glorificetur filius dei; Infirmetas
ergo haec inquit non est ad mortem sed pro gloria dei. ut
glorificetur filius dei per eam; per quam per illam infir-
mitatem; Diligebat autem ihesus martham et sororem eius ma-
riam et lazarium; Ille languens illa etris res. omnes di-
lecti; Sed diligebat eos et languentium saluator im-
mo etiam mortuorum suscitator. et tristium consola-
tor; Ut ergo audiunt quod infirmatur. tunc quidem man-
sit in eodem loco duobus diebus; Nuntiauerant ergo illa
mansit illic ille. Tam diu tempus ductum est. quousque
quadriduum compleretur; Non frustra nisi quia for-
te immo quia certe et ipse numerus dierum. intimat
aliquod sacramentum; Deinde post haec dicit discipu-
lissimus. Eximus in iudaeam iterum ubi penes fuerat la-
pidatus; Qui propterea inde discessisse uidebatur ne
lapidaretur; Discessit enim ut homo sed in redeundo
quasi oblitus infirmitatem ostendit potestatem; Ea-
mus inquit in iudaeam; Denique hoc dicto uidete quem
am modum discipuli territi fuerint;

Dicunt ei discipuli; rabbi. nunc que-
rebant te lapidare iudaei. et iterum uadis illuc; Respon-
dit ihesus; nonne duodecim horae sunt diei; Qui sibi uultis
ta responsio illic dixerunt; modo te uolebant lapidare
iudaei. Et iterum uadis illuc ut te lapident. et dicit; non
ne duodecim horae sunt diei si quis ambulauerit in die
non offendit. quia lucem huius mundi uidet; si autem

ambula uerit. nocte offendit. quia lux non est in ea; De die
quidem locutus est sed ad nr̄am intelligentiam quasi ad
huc nox est; Inuocemus diem. ut repellat noctem. et cor
lumine inlustrat; Quidem in dñs dicere uoluit quantum
mibi uideatur. quantum subiacet altitudo profunditas;
quid sentiat. Ardeat quere uoluit dubitationem illorum et
infidelitatem; Uoluerunt enim consilium dare dño ne
moreretur. qui uenerat mori ne ipsi morerentur. Sic
etiā quodā alio loco petrus sc̄s diligens dñm sed adhuc
non plene intellegens cur uenisset timuit ne moreretur
et turpe displiceret id est ipsi dño; Cum ergo uellent dare
consilium homines dōe. discipuli magistro. seruidñe. ae
groti medico. Corripuit eos et ait; Nonne duodecim ho
res sunt dies si quis ambulauerit in die non offendit.
Nesequitur enim si non uultis offendere. nolte mihi consili
um dare. quos a me consilium oportet accipere. Quod
ergo pertinet nonne duo decim horae sunt dies qui ad die
se esse ostenderet. duodecim discipulos elegit; Si ergo
sum inquit dies et uos horae. nūm quid horae diei consiliū
dant. horae diem secuntur. non horas dies; Si ergo il
li horae. quid tibi iudas. et ipse inter duo decim horas; Si
hora erat. lucebat. Si lucebat. quomodo diem ad mortē
tradebat. Sed dñs in hoc uerbo non ipsum iudam sed suc
cessorem ipsius praueudebat; Iuda enim cadente suc
cessit mathias. et duo denarius numerus mansit; Non
enim frustra duo decim discipulos elegit. nisi quia ipse
sp̄s talis est dies; Sequantur ergo hodie sae diem. praedi
cent horae diem. horae inlustrantur ad hanc. horae inlu
minantur a die. per horarum predicationē. credat.

mundus diem; ergo ait Deo compendio; me sequimini si non
 uultis errare; Et post hoc dicit eis; Lazarus amicus noster
 dormit; sed uado ut a somno excitem eum; Uerum di-
 xit; sororibus mortuus erat; dno dormiebat; homi-
 nibus mortuus erat; quieum suscitare non poterant;
 Nam dñs tanta facilitate suscitabat de sepulchro; quanta
 tu non excitas dormientem delecto; Ergo secundum
 potentiam suam dixit dormientem; quia et alii mortui
 dicuntur inscripturis saepe dormientes; sicut apostolus
 dicit; De dormientibus autem noluo ignorare; sicut
 et ceteri qui spem non ha-
 bent; Ideo et ipse dormientes appellauit; quia resur-
 recturi sunt; Et in alio loco; om-
 nes quidem dormiemus; sed non omnes re-
 surgemus; mortem nostram dormitionis nomine
 significans; Nam corpus dum deseruit ab anima
 dormit in sepulchro; resuscitandum in nouis simodix;
 Animae uero dum deserunt corpora; diuersas recep-
 tiones habent; Gaudium bonae; male tormenta;
 Sed cum facta fuerit resurrectio; et bonorum gaudium
 amplius erit; et malorum tormenta grauiora; quan-
 do cum corpore torquebuntur; Dum dñs de dormi-
 tione amici dixerat discipulis; responderunt quomo-
 do intellexerunt; Dñe si dormit; saluus erit; Solent
 enim esse somnia aegrotantium salutis indicia;
 Dixerat autem ihs de mortuo; Illi autem putauerunt;
 quia de dormitione somni diceret; Tunc ergo dixit
 eis ihs manifeste; Sub obscuritate enim dixerat dormit;
 At ergo manifeste; Lazarus mortuus est; et gaudes propter uos